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ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ 
ПО ОРГАНИЗАЦИЯМ, НЕ ОТНОСЯЩИМСЯ К СУБЪЕКТАМ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

СТРУКТУРА ИНВЕСТИЦИЙ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ 
ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

СТРУКТУРА ИНВЕСТИЦИЙ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ 
ПО «ЧИСТЫМ» ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ТОП-5 ОБРАБАТЫВАЮЩИХ ПРОИЗВОДСТВ 
НАИБОЛЕЕ ПОПУЛЯРНЫХ ДЛЯ ИНВЕСТИРОВАНИЯ 

ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ 
ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЯМ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ИНВЕСТИЦИИ ЗА СЧЁТ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ 
ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЯМ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ИНВЕСТИЦИИ  
В НЕПРОИЗВЕДЁННЫЕ НЕФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ 
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ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ 
ПО ПОЛНОМУ КРУГУ ОРГАНИЗАЦИЙ 

23,0 млрд рублей 

95,7% 

Видовая структура инвестиций в основной капитал 

15 897рублей  

на душу населения 

к уровню 2022 года 

жилые здания и помещения  

здания (кроме жилых) и сооружения, 

расходы на улучшение земель 

машины и оборудование, включая 

хозяйственный инвентарь и другие объекты 

объекты интеллектуальной собственности 

прочие  

26,3% 

26,4% 

34,6% 

1,9% 
10,8% 

В январе-марте 2023 года 
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2022 2023 

    

ИНДЕКС ФИЗИЧЕСКОГО ОБЪЁМА ИНВЕСТИЦИЙ 
В % К СООТВЕТСТВУЮЩЕМУ ПЕРИОДУ ПРЕДЫДУЩЕГО ГОДА 
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7,6 

11,1 

14,8 

15,0 

15,8 

18,1 

23,0 

32,3 

41,9 

60,6 

72,4 

72,6 

98,9 

156,0 

Республика Марий Эл 

Республика Мордовия 

Пензенская область 

Кировская область 

Ульяновская область 

Чувашская Республика 

Саратовская область 

Оренбургская область 

Пермский край 

Республика Башкортостан 

Самарская область 

Hижегородская область 

Республика Татарстан 
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ОБЪЁМ ИНВЕСТИЦИЙ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ 
ПО РЕГИОНАМ ПФО, В ЯНВАРЕ-МАРТЕ 2023 ГОДА, МЛРД РУБЛЕЙ 

Удмуртская Республика 

Республика Башкортостан 

Республика Марий Эл 

Республика Мордовия 

Республика Татарстан 

Удмуртская Республика 

Чувашская Республика 

Пермский край 

Кировская область  

Hижегородская область 

Оренбургская область 

Пензенская область 

Самарская область 

Саратовская область 

Ульяновская область 

ПОДСКАЗКА: 
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14,5 млрд рублей 

99,3% 
к уровню 2022 года 

ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ 
ПО ОРГАНИЗАЦИЯМ, НЕ ОТНОСЯЩИМСЯ К СУБЪЕКТАМ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

жилые здания и помещения  

здания (кроме жилых) и сооружения, 

расходы на улучшение земель 

машины и оборудование, включая 

хозяйственный инвентарь и другие объекты 

объекты интеллектуальной собственности 

прочие  

8,9% 

32,8% 39,6% 

2,9% 

15,7% 
В январе-марте 2023 года 

Видовая структура инвестиций в основной капитал 
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3,0 

1,5 

0,2 

федеральный бюджет бюджет УР 

местные бюджеты 

77,0 

23,0 

собственные средства привлечённые средства 
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СТРУКТУРА ИНВЕСТИЦИЙ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ 
ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ, В ЯНВАРЕ-МАРТЕ 2023 ГОДА, % 

из них - финансирование за счет бюджетных средств 

4,7% 
от общего объёма 

инвестиций 
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СТРУКТУРА ИНВЕСТИЦИЙ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ 
ПО «ЧИСТЫМ» ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, В ЯНВАРЕ-МАРТЕ 2023 ГОДА, % 

11,5 

5,8 

9,2 

10,0 

10,1 

25,8 

27,6 Добыча полезных ископаемых 

Обрабатывающие производства 

Сельское, лесное хозяйство, охота, 

рыболовство и рыбоводство 

Деятельность по операциям с недвижимым 

имуществом  

Обеспечение электрической энергией, газом 

и паром; кондиционирование воздуха  

Транспортировка и хранение 

Другие виды деятельности 
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173,7 

328,9 

474,1 

868,9 

1 086,8 
Производство готовых металлических 

изделий, кроме машин и оборудования 

Производство компьютеров, электронных 

и оптических изделий 

Производство пищевых продуктов 

Производство электрического 

оборудования 

Производство металлургическое 

ТОП-5 ОБРАБАТЫВАЮЩИХ ПРОИЗВОДСТВ 
НАИБОЛЕЕ ПОПУЛЯРНЫХ ДЛЯ ИНВЕСТИРОВАНИЯ, В ЯНВАРЕ-МАРТЕ 2023 ГОДА, МЛН РУБЛЕЙ 
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Алнашский 

Балезинский 

Вавожский 

Воткинский 

Глазовский 

Граховский 

Дебесский 

Завьяловский 

Игринский 

Камбар-

ский 

Каракулин-

ский 

Кезский 

Кизнерский 

Киясов-

ский 

Красногорский 

Мало-

пургинский 

Можгинский Сара-

пульский 

Селтинский 

Сюмсинский 

Увинский 

Шарканский 

Юкаменский 

Якшур-

Бодьинский 

Ярский 

Более 450 

200-450 

100-200 

50-100 

Менее 50 

Объём инвестиций 

по районам УР,  

млн рублей 

Объём инвестиций по городам УР,  

млн рублей 

Город Ижевск 9 724,4 

Город Глазов 566,9 

Город Сарапул 470,2 

Город Воткинск 453,3 

Город Можга 126,7 

ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ 
ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЯМ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

В ЯНВАРЕ-МАРТЕ 2023 ГОДА 
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0,1 

0,1 

0,4 

0,4 

0,6 

14,8 

18,1 

20,4 

24,0 

31,0 

Вавожский район 

Дебесский район 

Глазовский район 

Сарапульский район 

г. Можга 

Сюмсинский район 

Юкаменский район 

Граховский район 

г. Воткинск 

Малопургинский район 

*на слайде представлены муниципальные образования с наибольшей и наименьшей долей бюджетных средств в структуре инвестиций 

ИНВЕСТИЦИИ ЗА СЧЁТ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ 
ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЯМ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ, %* 

В ЯНВАРЕ-МАРТЕ 2023 ГОДА 
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от объёма инвестиций  

в нефинансовые активы 

ИНВЕСТИЦИИ 
В НЕПРОИЗВЕДЁННЫЕ НЕФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ 

1 274,3 млн рублей 

9,6% 
от объёма инвестиций  

в нефинансовые активы 

374,7 млн рублей 

2,5% 

В январе-марте 2022 года В январе-марте 2023 года 


